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ОВО МЕСТО: СУБЈЕКТИВНО МАПИРАЊЕ ПРОСТОРА

Амбијентална поставка у јавном простору

Сажетак:

Амбијентална поставка ОВО МЕСТО обједињује просторне интервенције, звук и колаже у

нетипичном простору стакленог павиљона. Колажи спајају нађене материјале, попут

делова старих радних копија урбанистичких и инфраструктурних пројеката и исечака из

часописа о становању, са фрагментима фотографија савремене градске периферије. Тема

насељавања, као интимне тежње ка припадању и стварању места, подвучена је

карактеристичним звуком оглашавања чиопа, брзих и издржљивих птица селица које

скоро никада не слећу. Супротност између чврстих бетонских зидова зграда и крхкости

пројектних озалида добија неочекивани одјек у сталности промене као животног модуса

ових птица.

Писани рад разлаже и контекстуализује уметничке поступке коришћене на изложби.

Простор као тема уметничког истраживања одређен је кроз мултисензорни приступ и

уважавање кинестезије – телесног искуства простора. Уметнички истраживачки поступак

описан је као пут између две крајности – система и случаја. Представљене су разлике

између техника мапирања и колажирања према начину формирања исказа: у мапирању се

ради о денотацији (пројекција, мрежа) предмета који желимо да прикажемо, док је колаж

спој различитих фрагмената, при чему се значење формира између тих елемената, и

састоји се из облака конотација. Описано је како су у уметничком поступку упоредо

коришћене ове две технике.

THIS PLACE: SUBJECTIVE MAPPING OF SPACE

Ambient Installation in Public Space

Abstract:

The ambient installation THIS PLACE encompasses spatial interventions, sound and collages in

an atypical space of a glass pavilion. The collages combine found materials such as the pieces of

old working copies of various urban planning and infrastructural projects, or the clips from home

magazines, with the fragments of photographs displaying contemporary suburban sites. The topic

of dwelling as an intimate urge for belonging and creating one's own place is highlighted by the

peculiar twitter of common swifts, the fast and resilient migratory birds that almost never touch

the ground. The opposition between the solid concrete walls of residential buildings and the

fragility of ozalid reproductions finds its unexpected reflection in the permanence of change as

the modus vivendi of these birds.

In my doctoral dissertation I discuss and contextualize the artistic procedures used at the

exhibition. As a topic of artistic exploration, space is treated in my work through multisensory

approach and with the acknowledgement of kinesthesia – a bodily experience of space. I describe

the process of my artistic exploration as a journey between two extremes – system and

coincidence. I discuss the differences between the techniques of mapping and collaging in

relation to the ways the artistic expression is formed. Mapping seeks to denote (by means of

projection and web creation) the objects one wants to represent. On the other hand, collage is an

assemblage of various fragments the meaning of which is formed in the interaction between

these elements; it thus consists of the clouds of connotation. Finally, I explain how in the artistic

process I use both techniques side by side.
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УВОД

„Рањава ме у срце, ово место“, каже он „Ранило ме је

у срце док сам био мали, и више никад нисам био

читав.“

Све сам видела – лежало је на површини, нисам морала

да копам – једино што тада нисам располагала језиком

којим бих то и описала.

Џ. М. Куци, Летње доба, Паидеиа, 2010, прев. Аријана

Божовић, стр. 83; 53

Предмет мог уметничког истраживања је испитивање субјективне природе простора, при

чему простор разумем као комплексно поље у коме се лични доживљај, памћење и мисли

посматрача-учесника преплићу са конкретним материјалним светом окружења. Мапирање

у том смислу није само један прикладан општи термин, већ означава саму тему

истраживања, а то је сусрет субјективности са сопственим окружењем које се може

описати као физичка географија.

Уметнички пројекат амбијенталне инсталације реализује се у простору

Скандинавског павиљона у дворишту Факултета ликовних уметности на Топчидерском

брду у Београду. Садржи елементе који могу да функционишу и у другим констелацијама

(колажи, објекти), као и елементе формиране искључиво за овај простор. Кроз уметнички

пројекат желим да спроведем и проверим одређене уметничке поступке: повезивање

унутрашњег и спољашњег простора, блиских и далеких елемената тј. преклапање
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појединачних перспектива, затим слојевитост чулних доживљаја која се постиже

коришћењем слојева звука, слике, просторних квалитета, текста; затим огледање и

транспаренцију као модификацију простора, флуидност – променљивост целине у

зависности од кретања и броја посматрача, измењивање модуса и размере посматрања

простора. Амбијентална инсталација представља пресек мојих уметничких намера и

околности њихове конкретне реализације.

Уметнички израз за мене представља простор интерпретативног суверенитета.

Идеал сведочења о свету какав он заиста јесте потиче из дечијег поверења у стварност

доживљеног света. Иако је овај доживљај у потпуности субјективан, јер у детињству се

тек формира разграничење између себе и света, а затим се диференцирају и комплекснији

односи, он остаје да призива то истинито и право место, где су слика, доживљај и

реалност једнаки. Свест о многостепеној посредованости и конструкцији реалности не

умањује јачину овог сећања, већ само некадашњу праву линију ка њему увија у

бесконачну спиралну линију.

Током реализације уметничког рада настаје и овај текст. Tребало би да два дела

докторског пројекта током израде „срасту“ и један другом омогуће постојање. Писани рад

има аутопоетички карактер и форму есеја. Основни циљ писаног рада је описивање и

контекстуализација једног поетичког става. Због тога осврт на поједине теоријске увиде и

појединачне уметничке примере не претендује на целовитост прегледа већ представља

лични избор елемената из општег корпуса знања. Тежња ка комуникативности и

употребљивости текста за повезивање одређених уметничких појава, са друге стране,

навела ме је на то да се пажњом селектујем, описујем и лоцирам ове елементе.

Своје поетичке претпоставке видим у традицији уметничког приступа развијаног у

последњих четрдесет година, када је променом фокуса од саморазумљивости и јасно

дефинисаног терена представљања (репрезентације) ка преиспитивању сопствене позиције

и ка презентацији, уметност укључила многе аспекте стварности и многе поступке који да

тада нису сматрани уметничким. Измештање из галерије подстакло је разне видове

уметничких поступака који су осетљиви на место и трајање – краткотрајне интервенције,

перформансе или шетње у градском контексту, изласке у ванградски пејзаж. Уметност је

преиспитујући своју улогу изгубила свој дотадашњи аутономни терен и статус

недодирљивости, али је освојила терен преиспитивања перцепције, као своју нову велику
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тему, и могућност да свој опсег деловања прошири од чулне, преко психолошке, до

друштвене и политичке димензије стварности, дакле целокупног контекста чији је и сама

део. Према овим претпоставкама организовала сам теме поглавља рада, и приказала

појединачне примере.

У првом поглављу рада описујем вишечулну и кинестетичку димензију доживљаја

простора, каква је приказана кроз уметничка остварења у областима филма, архитектуре,

фотографије, скулптуре или музике. Вишемедијски приступ просторним питањима по мом

мишљењу мора да се заснива на вишечулном и кинестетичком доживљају простора.

Комплексне форме попут архитектуре или филма обједињују више чулних линија чији

односи формирају целовит доживљај, док једномедијске уметности у испитивању

простора најчешће додирују сопствене границе, тако што показују посредство (рад) свог

медија и истовремено призивају одговор других чула.

Друго поглавље односи се на стваралачке принципе којима се уметници руководе у

свом раду, а нарочито на однос система и случаја у уметничком стварању. Токови

стваралачког процеса кроз које сам пролазила у свом досадашњем искуству кретали су се

између јасне намере и склопа одговарајућих поступака са једне стране, и изигравања тог

истог приступа са друге стране, због наизглед далеких асоцијација или процесуалних

догађаја који би рад усмеравали у новом правцу. У намери да ове токове разјасним

пронашла сам више драгоцених сведочанстава о свесном укључивању случајности и

неодређености у уметнички рад. Искуства уметника о важности дифузне пажње налазе

своју потврду и у психолошким истраживањима опажања и креативног процеса.

Напуштање принципа доминације, превладавања над стварношћу и прихватање позиције

слабијег, онога који ослушкује и испитује, отвара комплекснију слику исте те стварности,

и просторе за њено дубље разумевање.

У трећем поглављу описујем поступке мапирања и колажирања, какви су

примењени у такозваном објективном свету квантификације, и у претпостављено

субјективном квалификовању просторних феномена. Показаћу како, и поред очигледних

разлика у овим поступцима, ипак између њих није могуће повући јасно разграничење.

Испоставља се да ниједна од две крајности није довољна за сагледавање целовитости
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феномена простора. Поступци колажирања и мапирања могу се повезивати и међусобно

преплитати у опису простора.

Последње поглавље представља хронолошки приказ развоја мог докторског

уметничког пројекта, подељен на три фазе. У првом потпоглављу су представљене

истраживачке поставке и првобитне намере у реализацији рада. Следи потпоглавље о току

истраживања, променама концепта насталим током реализације појединих радова и

реализацији изложбе "Нашли смо дивно место" у Градској галерији Пожега 2017. године.

На крају се налази детаљан опис докторског уметничког пројекта – амбијенталне поставке

у Скандинавском павиљону 2018. године под називом "Ово место".
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Прво поглавље

МУЛТИСЕНЗОРНИ ПРОСТОР

Ослањајући се на своје уметничко образовање у области сликарства, бавила сам се током

година феноменом простора свог непосредног окружења и могућностима његовог

представљања. Целокупна уметност двадесетог века, са продором реалности у свет

уметности и разоткривањем система представа којима је иста та реалност прожета на

такав начин да се не може издвојити, представља за мене важно искуство откривања

мистерије простора. Нивои представљања и посредовања стално се изнова и изнова

групишу, независно од тога да ли анализирамо простор кроз фотографију, да ли

преводимо представу простора на дводимензионалну слику или дијаграм, да ли

покушавамо да заобиђемо доминантно чуло вида и сазнамо нешто о простору кроз друге

чулне регистре, или намеравамо да рашчланимо и вербално објаснимо све ове поступке.

Изузетно ми је занимљив тренутак у коме је визуелна уметност изашла из галерије у

отворени, неартикулисани простор да би и њега увела у сопствени речник представа, као и

сличност утицаја које је овај сусрет остварио на новији развој музике (пре свега мислим на

амбијенталну музику и такозвани sound art) и визуелне уметности. Филм као комплексна

уметност и архитектура као хибридна област између уметности и технике отворили су ми

драгоцене перспективе на питања перцепције и репрезентације простора. У овом поглављу

изнећу примере којима желим да илуструјем сазнања о простору која сам стекла

посредством других уметности осим сликарства.

Прилику да ова сазнања артикулишем и представим у новом контексту добила сам

на радном месту универзитетског наставника, водећи наставу из уметничких предмета на

нематичном факултету.1 Овде сам се сусрела и са једним за мене новим углом

сагледавања просторних питања. Област биотехничких наука посматра окружење пре

1 Од 2010. године радим као доцент на Одсеку за пејзажну архитектуру и хортикултуру, на

Шумарском факултету Универзитета у Београду, где држим наставу из предмета Цртање,

Сликање, Ликовно обликовање и Естетика пејзажа.
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свега као систем у оквиру кога се планирају и спроводе интервенције мотивисане

различитим људским потребама. Некада је првенствени мотив било коришћење и

зауздавање природних сила, а данас је то много обухватнији еколошки приступ који

истражује практичне начине да се превазиђе криза настала управо услед претеране и

безобзирне експлоатације природних ресурса. У области пејзажне архитектуре, биолошке

и инжењерске науке обједињене су унутар архитектонског захтева за обликовање

животних простора. Зато је кључно питање за сагледавање улоге пејзажне архитектуре

управо питање дефиниције природе. Док је у прошлости пејзажна архитектура тежила


[…]


хоризонталним колажима (јужни део) и вертикалним зидовима са уобичајено изложеним

колажима. Звучни слој је стално присутан, иако у највећем делу времена слабије
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диференциран аспект простора. Повремено се чују продорни крици чиопа у кружном лету,

и мешају се са локалним звуком других птица. Поглед кроз стаклене зидове такође смешта

описане интервенције у околину.

67ǀ Ово место, 2018, Скандинавски павиљон, хорозонтални колажи

68ǀ Ово место, 2018, Скандинавски павиљон, хорозонтални колажи, детаљи
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 Као што се може видети из описа, тежиште поставке је на квалитетима простора.

Желим да циљаним интервенцијама појачам нека својства која простор већ има, и да

искористим пре свега контакт павиљона са окружењем и кретање посматрача. У смислу

поетског слоја, наставља се разрада теме путовања и бескућништва, коју сам отворила на

изложби у Пожеги. Натписи који се налазе на стаклима павиљона представљају парафразу

Каинове клетве из Књиге Постања: "Кад земљу обрадиш неће ти она више богатства

своја давати. Бићеш бегунац и потукач на земљи" (Пост 4,12, прев. Лујо Бакотић). Овај

цитат помиње Кристијан Норберг Шулц када жели да опише човекову скиталачку

природу и његову немогућност да свије дом на земљи. Поред имплицитне идеје да је дом

негде другде, стало ми је до остваривања хумористичног просторног слоја текста, који ће

се за сваког посетиоца индивидуално разрешити при избору врата за пролазак. И сама

скрајнута позиција павиљона и натпис на њему постају метафора стања прелаза и

неизвесности.

69ǀ Ово место, 2018, Скандинавски павиљон, натписи, детаљ
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70ǀ Ово место, 2018, Скандинавски павиљон, натписи, детаљ
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ЗАКЉУЧАК

Сви аутори о којима сам у овом раду писала заснивају свој уметнички рад на снажној

просторној имагинацији. Током истраживања сам дошла до занимљивог сазнања да су

практично сви они користили више од једног медија за своје уметничко изражавање.

Некада је тај пут ишао од сликарства ка инсталацијама и архитектури, као код Роберта

Ирвина, Џејмса Тарела или Олафура Елиасона. Сличан пут прешао је и Ден Грејем који је

у своја просторна истраживања укључио и видео. Брајан Ино почео је као визуелни

уметник, свој израз је пронашао у музици, а данас такође и спаја ове две врсте уметности.

Џон Кејџ најостваренији је као музичар, али и утемељитељ уметничких форми као што је

хепенинг, чиме је значајно утицао на перформанс и визуелну уметност. Херберт Бајер

првобитно је предавао типографију на Баухаусу, а затим развио свој израз у графичком

дизајну (аутор је импресивног атласа света), огледао се и у пејзажној архитектури,

пионирски решавајући еколошке аспекте простора заједно са естетским. Џејмс Корнер је

првенствено пејзажни архитекта, а огледа се и у визуелној уметности. На примерима Сент

Егзиперија, који је понекад кружио авионом пре слетања све док не прочита књигу, или

Мирослава Мандића који пише поезију ходајући, или на драматичним текстовима

ситуациониста боље се разуме како је просторна имагинација у тексту повезана са

конкретном активношћу у простору. Простор у својој вишедимензионалности садржи

загонетку која позива на комплексније одговоре. Ови одговори могу бити вишемедијски,

пратећи вишечулност просторног доживљаја, али могу бити и вишедисциплинарни,

повезујући научне и уметничке приступе простору. Зато су данас тако чести хибридни

приступи, као што су то и дубоко мапирање (енг. deep mapping, општи назив за низ

техника којима се књижевност или нека друга уметност служи знањима о одређеном

простору), или разни видови стваралачке примене географских информационих система.

Знања која путем уметности добијамо о простору су незаменљива. Како каже

Јухани Паласма у свом есеју Простор времена: „Док је научна мисао прогресивна и

диференцирајућа, уметничка мисао тражи да се врати неиздиференцираном и искуствено

јединственом океанском схватању света. Уметничка имагинација тражи изразе који су у

119

стању да прикажу сву комплексност човековог егзистенцијалног искуства кроз

јединствене слике. У том смислу, уметност је стална таутологија, која понавља једну те

исту поруку: о томе како је бити људско биће на овом свету. Парадоксални задатак

повезивања јединствености и унивезалности постиже се кроз поетичне слике које је неко

осетио и проживео пре него што их је анализирао и схватио.”64

Размишљајући о пореклу слика које су ми се наметнуле и послагале током овог

уметничког пројекта, сетила сам се свог детињства, окружености разноврсним картама и

размишљања о просторним питањима која су била део посла мог оца. То је део мог

одрастања, као што је то било и окружење београдског насеља из седамдесетих година,

саграђеног мало пре него што ћу стићи на свет. То место никоме пре мојих вршњака није

било дом, ми смо прва генерација којој је оно одредило базично сазнавање простора.

Питам се на који је начин ова околност условила нашу слику света и део спектра

стварности који смо способни да приметимо. Мада осећам нелагоду због

аутобиографског слоја текста, излажем га овде баш зато да бих потврдила мисао из

претходног цитата који говори о проживљеним сликама. И ја уметност пре свега видим

као сведочење о људском искуству, због чега је лични доживљај основа од које полазим.

Како Паласма у свом есеју каже, уметност је увек поглед уназад. Слично као у

веровању америчких Индијанаца, гледамо испред себе време које одлази, док нам се

будућност прикрада иза леђа. Војник Строжек вози се на задњем делу камиона, прашина

се подиже, а он се повремено нађе испод ковитлаца крошњи, које затим може полако да

сагледава док одлазе у даљину и нестају. Каква сећања ће донети наша садашњост, какве

су основе сазнајног света које нове генерације управо сада стичу? Технологија је одавно

превазишла озалиде, на поглед из авиона смо се навикли, у дигиталном свету доступне су

све могуће визуализације окружења. Пренос пристизања модула на Међународну

свемирску станицу приближава нам и тај нови искуствени изазов, па можемо да видимо

Земљину куглу покривену белим слојем облака док пратимо како се рука космонаута

придржава за металне делове станице. Све је блиставо осветљено у ванатмосферским

условима.

64 Јухани Паласма, Простор времена – Ментално време у архитектури, у: Простор времена, ур.

Селенић, А. и Ђокић, В, Универзитет у Београду, 2017, прев. Ана Поповић, Ајла Селенић, стр. 143
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 Овде на земљи, наши локални услови становања се мењају. Поред провизорних

смештаја избеглица, миграната и многобројних других егзистенција на минимуму,

станоградња задобија нове атрибуте компетитивности и доминације. Некада је Нови

Београд био преузиман од мочваре насипањем и омладинским радним акцијама, а данас

Београд на води граде радници-подизвођачи уз помоћ стотина пумпи. Високе стамбене

зграде забодене су у срце града, омаловажавајући све остало: топографију града, слојеве

историјски формираног насеља на гребену и у амфитеатру, контакт две стране реке,

погледе целих делова града. Грађевине које представљају отелотворење насиља у

простору истовремено су и основа на којој ће нове генерације формирати своје искуство

света. За њих су ове зграде већ постојећи пејзаж.

71ǀ Изградња Новог Београда, Блок 45 (1970) и Београда на води (2018)

Важно је рећи да се кроз уметничка дела изнова ствара слика света и формирају

менталне структуре помоћу којих разумевамо своје место у реалности. Уметност нас може

учинити пријемчијивим за процесе, промене и трајање, може освестити оне аспекте

реалности који су нам животно важни, иако су у практичном и рационалном смислу

непрепознати или потиснути. Дезоријентација савременог друштва очитава се из

конкретизације ставова и идеја у простору. Уметност требa да, полазећи из тренутне

просторне датости, омогући имагинацију која ће у будућности отворити могућност

повољнијих излаза.
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