Универзитет уметности у Београду
Центар за интердисциплинарне студије
Студијски програм Вишемедијска уметност
Докторске студије

**ИЗВЕШТАЈ КОМИСИЈЕ ЗА ОЦЕНУ И ОДБРАНУ ДОКТОРСКОГ
УМЕТНИЧКОГ ПРОЈЕКТА И ПИСАНОГ РАДА „ОВО МЕСТО:
СУБЈЕКТИВНО МАПИРАЊЕ ПРОСТОРА - Амбијентална поставка
у јавном простору“ КАНДИДАТКИЊЕ МИЛЕНЕ ПУТНИК**

Комисија за оцену и одбрану докторског уметничког пројекта „**ОВО МЕСТО: СУБЈЕКТИВНО МАПИРАЊЕ ПРОСТОРА - Амбијентална поставка у јавном простору**“ кандидаткиње Милене Путник именована на седници Већа интердисциплинарних студија УУ у Београду дана 16. 05. 2018. радила је у саставу: мр Чедомир Васић, професор емеритус ФЛУ, др Драгана Ћоровић, доцент Шумарског факултета Универзитета у Београду, др ум Александра Јованић, доцент ФЛУ у Београду, др ум Милорад Младеновић, ванредни професор Архитектонског факултета Универзитета у Београду и др ум Милета Продановић, редовни професор ФЛУ (ментор)

и донела је следећи закључак:

#### Биографија кандидата

Милена Путник, рођена 1976. у Београду. Дипломирала у класи проф. Чедомира Васића на сликарском одсеку Факултета ликовних уметности у Београду 2001. године, где је магистрирала 2006. године код истог професора. Члан је УЛУС-а, у статусу самосталног уметника од 2001. до 2010. године. Од 2010. ради на Одсеку за пејзажну архитектуру и хортикултуру Шумарског факултета у Београду као доцент на предметима Цртање, Сликање и Естетика пејзажа.

#### Самосталне изложбе:

- 2010. Никад или следећи пут (са Невеном Поповић), ГСЛУ Смедерево
- 2009. Сваки дан испочетка, Галерија КЦБ
- 2008. Every Day Anew, ARC Projects, Софија
- 2007. Никад или следећи пут (са Невеном Поповић), ДКСГ, Београд
- 2006. У близини, Салон МСУ, Београд
- 2005. Милена Гордић и Роберт Мунтеан, Siemens ArtLab, Беч, Аустрија
- 2004. десет секунди, седам километара, Галерија Ремонт, Београд
- 2004. Десет секунди, седам километара и више, Галерија КЦ Сопот
- 2004. Секвенце, Галерија СКЦКГ, Крагујевац
- 2002. Ваздушна линија, Галерија Дома омладине Београда

#### Групне изложбе (избор):

- 2013. Дани мађарског сликарства, Будимпешта, Мађарска

- 2012. Hotel Rooms, Arta Terme, Италија
- 2012. Места која недостају, КЦ Град, Београд
- 2012. Nature&Art, Миксер фестивал, Савамала, Београд
- 2012. Walking through Belgrade, Магацин у Краљевића Марка, Београд / nada Lokal, Vienna
- 2011. Time packages, 91 mq Project Space, Берлин
- 2011. Nature&Art, Миксер фестивал, Житомлин, Београд
- 2011. By the Way, Галерија ДКСГ
- 2010. Nature&Art, Кућа Легата, Београд
- 2010. Cities on the River, Београд, Беч, Братислава, Ђер
- 2010. Central Europe Revisited III, Ајзенштат, Аустрија
- 2009. Београд: неместа, Салон МСУ
- 2009. Модули визуелне комуникације, Културни центар Србије у Паризу
- 2008. Балкан отворена књига, Центар за културу Чачак
- 2007. Off-Center Femininities Regards from Serbia and Montenegro, Windows at the Kimmel Center, New York University, гостујућа у Sacramento State's Else Gallery, САД
- 2007. Ту и тамо је овде, БЕЛЕФ 07, Калемегдан
- 2007. Битола отворен град, Битољ, Македонија
- 2007. Incontra ai Balcani, Arta Terme, Италија
- 2006. Одбрана природе, 12. бијенале визуелне уметности, Панчево
- 2006. Postcards, Галерија Културног центра Београда
- 2006. Non-places, Roda Sten, Гетеборг, Шведска
- 2006. Near Dark, Салон Музеја савремене уметности, Београд
- 2006. Дислокације/Утопијски простори, Галерија Озон, Београд
- 2005. Belgrade: Just Visiting, Galerie Walcheturm, Цирих, Швајцарска
- 2005. Young Visual Artists Awards, Градска галерија Праг, Чешка
- 2005. CENTRAL, Tresor im ВАСА Kunstforum, Беч, Аустрија
- 2004. Cosmopolis, State Museum of Contemporary Art, Солун, Грчка
- 2004. Континентални доручак, 45. октобарски салон, Београд
- 2004. Још увек без назива, 6. југословенски бијенале младих у Вршцу
- 2004. Београдски летњи фестивал БЕЛЕФ 04
- 2003. 44. октобарски салон, Београд
- 2003. Београдски летњи фестивал БЕЛЕФ 03
- 2002. Да, вода, Галерија В. А. Лековић, Бар
- 2002. Time Code, 5. бијенале младих у Вршцу

#### Студијски боравци и ликовне колоније:

- 2011. Nature & Art, Ликовна колонија у Осечини, Ваљево
- 2010. Nature & Art, Ликовна колонија, Градац, Ваљево
- 2008. Ликовна колонија у Липовици, Топола
- 2008. Ликовна колонија на Савинцу, Горњи Милановац

- 2007. Found Footage Workshop, Кишињев, Молдавија
- 2007. KulturKontakt Artist in Residence Program, Беч, Аустрија
- 2005. ISCP (International Studio and Curatorial Program), Њујорк, САД
- 2003. Ликовна колонија у Јаловику, Владимирци

#### Награде:

- 2005. Награда за младог визуелног уметника „Димитрије Башичевић Мангелос“
- 2002. Награда Бијенала младих у Вршцу

#### Детаљна анализа докторског уметничког пројекта

У докторском уметничком пројекту Милене Путник складно се допуњују уметнички и теоријски део. Вишемедијски уметнички рад „**ОВО МЕСТО: СУБЈЕКТИВНО МАПИРАЊЕ ПРОСТОРА - Амбијентална поставка у јавном простору**“ изведен је као материјални отисак једног комплексног уметничког истраживања у којем је тежиште било на испитивању субјективне природе простора. У свом раду, како сама истиче у уводу писаног дела рада, Милена Путник „простор разуме као комплексно поље у коме се лични доживљај, памћење и мисли посматрача – учесника преплићу са конкретним материјалним светом окружења.“

Уметнички пројекат, амбијентална инсталација, реализован је у простору Скандинавског павиљона у дворишту Факултета ликовних уметности на Топчидерском брду у Београду. Поставка садржи елементе који могу да функционишу и у другим констелацијама (колажи, објекти), као и оне формиране искључиво за овај простор – посматрани као целина ови радови творе преплет уметничких језика, што је уједно и основни захтев једног вишемедијског остварења.

Прецизан избор места за реализацију у великој мери омогућава да се све димензије уметничког пројекта Милене Путник развију до пуне мере и створе синтезу у којој су најважнији аспекти повезивање унутрашњег и спољашњег простора, блиских и далеких елемената, преклапање појединачних перспектива, слојевитост чулних доживљаја која се постиже коришћењем слојева звука, слике, просторних квалитета и текста.

Такође се рачуна и на огледање и транспаренцију као модификацију простора, флуидност – променљивост целине у зависности од кретања и броја посматрача, измењивање модуса и размере посматрања простора...

Као подједнако важан сегмент њене комплексне инсталације појављује се и нешто што би се могло назвати интимном димензијом. Тај слој није наметљив, он је уткан у поставку као, са једне стране, визуелни и акустички наратив непосредног егзистенцијалног окружења, а са друге, путем елемената колажа, делова пројеката отиснутих на озалидима, одавно напуштеној технологији умножавања техничких планова, твори дискретни *hommage* личности кандидаткињиног оца и његовој професији.

Милена Путник, у писаном делу докторског уметничког пројекта, разлаже и контекстуализује уметничке поступке коришћене на изложби. Основна интонација текста је аутопоетичка. У првој целини која носи наслов *Мултисензорни простор* кандидаткиња описује вишечулну и кинестетичку димензију доживљаја простора каква је приказана кроз уметничка остварења у областима филма, архитектуре, фотографије, скулптуре или музике. Њена анализа започиње освртом на кинематографски опус Вернера Херцога, немачког редитеља који је већину својих филмова снимео у екстеријерима, у изузетним необичним пејзажима. У наставку, Милена Путник усредсређује се на менталну слику града – као средишње инкарнације цивилизације у материјалној сфери, позивајући се на теоријске радове Кевина Линча, Кристијана Норберг-Шулца, Гастона Башлара и Јуханија Паласме. Дотичући се искустава и радова уметника какви су Дејвид Хокни, Јан Дибетс, Роберт Ирвин, Данијел Бирен или Олафур Елиасон она прецизно поставља оквир својих истраживања, закључујући овај одељак разматрањем односа *простора и звука*.

У другом одељку кандидаткиња даје теоријско разматрање стваралачких принципа којима се уметници руководе у свом раду, у домену односа система и случаја у уметничком стварању. У досадашњем уметничком раду Милена Путник кретала се између остварења јасне намере и „тврдог“ концепта са једне стране, и спонтаног рада пуног далеких асоцијација или процесуалних догађаја који би рад радикално трансформисали у току његовог настанка. У намери да ове токове разјасни она наводи више драгоцених сведочанстава о свесном укључивању случајности и неодређености у уметнички рад. Након навођења компаративних (историјских) пракси из домена визуелних уметности Милена Путник анализира однос система и случајности у музици (Џон Кејџ, Брајан Ино...), и даље се, у својим разматрањима, враћа архитектури и простору, постулирајући концепт *крхке архитектуре* којег је дефинисао чувени фински теоретичар Јухани Паласма. Он говори о врлини несигурности када описује сензибилност за стваралачку перцепцију и интуитивно разумевање. Неизвесност, нејасност, недостатак прецизности, пролазне нелогичности су, по њему, природан део стваралачког процеса и њиховим прихватањем отварамо простор да нас сам рад поведе и донесе

неочекиване преокрете. Поставка у Скандинавском павиљону заиста, на више планова, држи се управо овог принципа.

Трећу целину чини темељно разматрање поступака мапирања и колажирања: после осврта на сопствене праксе које хронолошки претходе докторском уметничком пројекту и приказа појединих радова, Милена Путник се осврће на картографске методе представљања простора и њихову везу са уметношћу. Покушаји да се превазиђе немогућност тачног представљања закривљених простора на дводимензионалној површини резултирали су решењима која се често налазе на раскршћу геометрије и уметности. Прикази терена могу бити и колажни, кроз историју су то најчешће и бивали – између осталог Милена Путник говори о Ги Деборовој фрагментисаној мапи Париза у ситуационистичком *Психогреографском водичу кроз Париз* где он представља елементе – квартове града раштркане на подлози и лабаво повезане стрелицама и издваја примере радова Владана Радовановића и Тима Тобинсона. Практику мање или више „картографских“ колажа кандидаткиња проналази у радовима Херберта Бајера, Џејмса Корнера и архитекте Енрика Миралеса, док посебно издваја радове Ричарда Лонга у којима се на једној субјективној платформи уједињују цртежи, мапе, пејсажи, текстови и егзистенцијална/телесна компонента.

У завршном одељку писаног рада кандидаткиња доноси хронолошки приказ развоја замисли докторског уметничког пројекта. Како је пројекат, током рада на њему, доживљавао велике трансформације било је потребно дати увид у његову генезу. Најпре су представљене истраживачке поставке и првобитне намере у реализацији рада, а затим се Милена Путник усредсређује на ток истраживања, промене концепта настале током реализације појединих радова и реализацију изложбе „Нашли смо дивно место“ у Градској галерији Пожега 2017. године коју можемо видети као неку врсту језичког катализатора докторског уметничког пројекта.

Првобитно језгро око кога је формирано истраживање био је простор кандидаткињине свакодневице. Пред почетак студија вишемедијске уметности она се преселила у београдско приградско насеље, на осми спрат вишеспратнице, са изванредним, широким погледом. Она каже: „први аспект истраживања простора који ми се наметнуо био је телесни доживљај висине. Он јесте у највећој мери повезан са визуелним: видим да стојим на једној платформи на одређеној висини и да ми то омогућава другачију перспективу. Међутим, осећај висине није само визуелан, већ се преноси на цело тело, блаже или јаче, у зависности од тренутног психичког стања и перцептивности.“ Тако је почетна претпоставка вишемедијског рада била формирана као вишечулни доживљај простора.

Иницијална замисао била је креирање једне виртуелне субјективне мапа тог за њу новог простора. Ова мапа била би доступна посетиоцу одређене локације у насељу и приступало би јој се преко платформе андроид, у вези са одређеним пунктовима у простору, посредством GPS система или QR кода. Поред визуелног материјала, кандидаткиња је у овој фази истраживања дошла до звучног слоја простора, који је у коначном раду добио значајну улогу. Реч је о карактеристичном, сезонски присутном оглашавању птица. Високе зграде су станиште чиопа, врсте птица која је веома раширена у свету и присутна у нашим крајевима током три месеца – касног пролећа и дела лета. Ове птице су веома необичне: поред тога што као селице сваке године прелете хиљаде километара да презиме у екваторијалној Африци, оне врло ретко слећу (на шта указује и њихов латински назив *Apus apus*, што значи „без ногу”), практично само да би излегле младе, што се дешава управо док су на нашим географским просторима. Чиопе лете брже него ласте, брзином од око 60 километара на час. Најчешће ујутру и предвече, група проведе извесно време у заједничком лету, притом се карактеристично оглашавајући гласним кричањем. Управо то оглашавање, тај звук, чини неку врсту константе овог просторно-колажног рада.

Друга фаза уметничког истраживања укључила је низ архивских материјала, очеву техничку документацију, пројекте и планове, цртеже на паосу и радне копије на озалиду. Техника копирања са паоса на озалид подразумевала је употребу јаких хемикалија, а тако настале копије великих формата могле су имати љубичасто, плаво или ружичасто обојење. Одлика привремености и трошности тих радних копија је представљала посебан поетски слој тог материјала. Тежиште поставке је на квалитетима простора. Циљаним интервенцијама појачана су својства која простор већ има, пре свега контакт павиљона са окружењем. У смислу поетског слоја, наставља се разрада теме путовања и бескућништва, отворена на изложби у Пожеги. Натписи који се налазе на стаклима павиљона представљају парафразу Каинове клетве из Књиге Постања: *"Кад земљу обрадиш неће ти она више богатства своја давати. Бићеш бегунац и потукач на земљи"* (Пост 4,12,). Овај цитат помиње Кристијан Норберг Шулц када жели да опише човекову скиталачку природу и његову немогућност да свије дом на земљи. Увођење речи, текста и то изведеног у рефлектујућој фолији додаје још један слој и заокружује изложбу као место где се *субјективно* сплиће са теоријском потком, и где се, „увезују“ сви разнородни елементи остварења Милене Путник.

## Оцена остварених резултата

Докторски уметнички рад „ОВО МЕСТО: СУБЈЕКТИВНО МАПИРАЊЕ ПРОСТОРА - Амбијентална поставка у јавном простору“ кандидаткиње Милене Путник сложена је и добро компонована просторна целина која своју вредност дугује колико преданом истраживању и прикупљању грађе, синтетизовању и промишљању теоријске литературе, толико и уметничкој инспирацији и организацији визуелног и звучног материјала.

Уметнички рад Милене Путник је вредно и визуелно узбудљиво остварење које отвара многобројне проблеме и нуди подстицајну платформу за теоријску елаборацију. У текстуалном делу пронађена је права мера и квалитет употребљене литературе, па текст није оптерећен сувишним цитатима. Синергија два дела докторског пројекта даје јасно оцртану платформу која са једне стране сумира досадашњу поетику кандидаткиње, а са друге отвара простор за њене нове ауторске пројекте.

## Критички осврт референата

Уметнички рад „ОВО МЕСТО: СУБЈЕКТИВНО МАПИРАЊЕ ПРОСТОРА - Амбијентална поставка у јавном простору“ изведен је као синтеза и надградња досадашњих уметничких приступа Милене Путник везаних углавном за сликарство колаж и цртеж, али, истовремено, то је, за њу и продор у нове области, како на плану визуелног, тако и у погледу темељног концепта свеукупног интердисциплинарног рада. Добро осмишљена поставка интегрисана у амбијент нуди прожимање изложеног и пејсажа што представља посебну вредност овог остварења, претварајући га у *просторни есеј* о простору и његовом доживљавању.

## Закључак са образложењем уметничког доприноса рада

Имајући у виду сâм изведени уметнички рад, амбијенталну поставку, као и садржајно и прецизно образложење теме и настанка уметничког дела у писаном раду, комисија за оцену и одбрану сматра да је кандидаткиња Милена Путник успешно реализовала и представила јавности свој вишемедијски уметнички пројекат и предлаже Наставно-уметничком већу Интердисциплинарних студија Универзитета уметности у Београду да усвоји овај извештај и достави га Сенату Универзитета уметности како би се могао одредити датум одбране.

мр Чедомир Васић, професор емеритус ФЛУ

др ум Александра Јованић, доцент ФЛУ у Београду

др ум Милорад Младеновић, ванредни професор Архитектонског
факултета Универзитета у Београду

др Драгана Ђоровић, доцент Шумарског факултета
Универзитета у Београду,

др ум Милета Продановић, ред. професор ФЛУ, ментор